1 alcoran. 2 Partos. 3 la s añadida posteriormente.

son todos estos aquí; mas seet seguro, et non temades, que este dia es nuestro, et hoy uencredes et ganeredes precio. Uengaredes uuestra ¹ honta, et Dios es con uos.» Los golpes eran grandes, los atambores sonauan fuert, (?) ² las trompas semeiaua que el mundo se trastornaua. El ³ rey don Alfonso quebró su coraçon, et lorando por los oios dixo: «Castellanos, hoy es uuestro dia, catad la de Alarcos.» Pues dixo: «Aragoneses et Nauarros, quales fuerdes siempre, que hoy es uuestro ⁴ dia.» Uido los christianos maltrechos, et quiso descender del cauallo et lorando et querelando-se á Dios quel fiziera rey et que naciera fuerte punto, et diciendo: «Dios, si non ueyes á mí, acorre á tu ley que se pierde, si tu eres uerdadero Dios, que prisiste carne de sancta María, et tomeste y muerte por nos peccadores, que aquí esperamos muerte por tí, aiúdanos, que sin tí non ualdremos nada.» Entanto fueron-combrando christianos, et dixo el rey don Alfonso: «A, por Dios, uayan aiudar á la delantera.» Salió don García Ruyz con sus hermanos, et fué-los aiudar; don García Remon ⁵ quiso yr, et retóuolo el rey á su fabla, porque fuese despues mejor aiudar. Dixo otra uez el rey: «Arçobispo amigo, et uos otros obispos, aquí morit comigo:» Dixieron: «Sennor, morir ó beuir con uos, mas hoy uencredres et biuredes, et gòzaremos con-uusco.» Entanto él mandó mouer las sennas adelant, et el capiscol don Domingo Pasqual de Toledo, que de pues fué dean, leuaua la cruz del arçobispo, et fué y muy bueno, et puso la cruz con los primeros en somo con las sennas; et las sennas de los reyes era la ymágen de sancta María de Toledo, con que siempre uençieron. Et diciendo: «Dios aiuda et Sanctiague,» los otros: «Castiella, Castiella,» otros: «Aragon, Aragon,» et otros: «Nauarra,» firieron todos de coraçon. Grand partida de los moros començaro[u] de tornar las espaldas, diziendo don Alfonso: «Ihesu Christo, acorre á los que creemos por tí,» et los obispos diziendo la letanía, et el rey con ellos. Así plogo á Dios que el rey moro, pus los non pudo sofrir nin cabdellar sus ientes et fuyen, por conseio de su hermano

1 nuestra. 2 feridas. 3 Al. 4 nuestro. 5 Remero.

Cyent Abazceri caualgó una yegua de muchas [colores], et priso quatro caualleros, et fuxó, et uino á poder á Baeça. Preguntaron los de Baeça: «¿Commo uienes, et qué faremos?» Dixoles: «Non sé; el Criador uos aiude, que yo non puedo.» Caualgó otra yegua, et uino-se, echa noche, á Iahen. Acá los christianos mataron moros sin conta. Estouze dixo el arçobispo al rey don Alfonso: «Sennor, gradeçed á Dios esta merced que uos ha fecho.» El rey deçendió del cauallo lorando, et echóse en tierra; estonz el arçobispo [et] todos los obispos con él á pié començaron de cantar *Te Deum laudamus*. Así eran los campos lennos de muertos, que á pennas podien pasar de caualo sobre los muertos, et suso, ó estaua el rey, falaron muy fermosos moros muertos et ya desuados ¹, que los desnudaron robadores que yuan delant, et fata la noche non les dieron uagar de los segudar á cada parte; et asman que murieron y moros de dozientas ueces mill á suso, et christianos non de .xxv. adelant. Non uos podrie omne contar, non auien ningunos uagar de mirar commo bien lidiaron Castellanos et Aragoneses et Nauarros, et quantos y se acertaron, cada uno por sí et todos en uno. A la noche mudaron-se los christianos á las tiendas de los moros, así que ningunos non tornaron á sus tiendas, si non los acemileros que tornauan por el conducho; et tanta fué la muchedumbre de los moros que los christianos non pudieron complir el quarto logar del alungada de los moros, et qui quiso oro et plata et seda, allí lo falló; et pero ante dia descomulgaron á todo aquel que el campo robase. ¡Mal peccado con la cobdicia! Algunos ouo y periuos. Pero non fué conta de camelos et de bestias et de conducho que y fallaron. Allí moraron ese dia et otros, cansados, et non quemaron todas las huestes si non lanças et saetas, que fueran de los moros, et á pennas las acabaron, maguer que las quemauan á mal fazer. Algunnos apartaron-se, et çercaron Bilches; al terçer dia mouieron-se las ientes, et prisieron Bilches et Tolosa et Bannos et Ferral, que cobraron, que la fallaron yerma. Otro-sí algunnos fueron á Baeça, et fallaron-la yerma,